της, στις διαδικασίες εξέλιξης της

περιοχής, στις προσδοκίες των κατοίκων

της και στην καθημερινότητά τους. Οι

μηχανισμοί της καταστροφής σχεδόν

νομοτελειακά απελευθερώνουν διεργασίες

που υπό άλλες συνθήκες θα χρειάζονταν

διάφορους χρόνους, τρόπους και ρυθμούς

για να τεθούν σε λειτουργία.

H πυρκαγιά στις 18 Αυγούστου 1917

(5 Αυγούστου σύμφωνα με το παλιό

ημερολόγιο) αποτελεί ένα ορόσημο στην

ιστορία της πόλης, καθώς κατέστρεψε

τελεσίδικα το ιστορικά διαμορφωμένο

κτιριακό της απόθεμα. Η πυρκαγιά

έπληξε αδιάκριτα τις λιθόκτιστες νέες

συνοικίες της προκυμαίας και της

οδού Αγίας Σοφίας, τις μεσαιωνικές

σκεπαστές αγορές και τις εκτεταμένες